
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti  Sua e provveditorato

Determinazione N. 3120 / 2024
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO  DEL  COMUNE  DI  CAMPONOGARA.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO SECIS SRL, DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO 
NIDO COMUNALE IN LOCALITÀ CAMPOVERARDO, FINANZIATO IN PARTE CON 
FONDI  PNRR  M4  C1  INV1.1.  CUP:  J55E24000040001.  CIG:  B33CD0CE53.  N.  GARA: 
2024_SUA068.

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali”;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici” (di seguito “Codice”);

richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 02/12/2014 che ha istituito la Stazione 
Unica  Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia  all’interno  del  “Servizio  gestione 
procedure  contrattuali”,  ora  “Servizio  contratti,  SUA  e  provveditorato”  dell’Area  Gare  e 
Contratti  e  Rendicontazione  Attività  Progettuali  Fondi  Nazionali  ed  Internazionali  e  ne  ha 
definito le relative competenze e funzioni;

ii la  convenzione per  lo  svolgimento di  procedure di  gara aventi  ad oggetto l’affidamento di 
contratti  pubblici  per  l’acquisto  di  beni,  servizi  o  l’esecuzione  di  lavori  prot.  n.  6067 del 
30/01/2024, stipulata tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di Camponogara (VE); 

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della Conferenza dei Sindaci 
n.  1  del  20/01/2016 e,  in  particolare,  l’art.  28 che disciplina le  modalità  di  esercizio delle 
competenze dirigenziali;

copia informatica per consultazione



iv la delibera del Consiglio metropolitano n. 31 del 15/12/2023 con la quale sono stati approvati, 
in  via  definitiva,  l’aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  e  il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2025-2026 con i relativi allegati; 

v la delibera del Consiglio metropolitano n. 1 del 23/04/2024 con la quale sono state approvate le 
variazioni al DUP 2024-2026, in particolare il punto 2 della Sezione strategica (SES), da pag. 
19 a pag. 21, e i punti 1 “Programmi e obiettivi operativi” e 2 “Indirizzi e obiettivi operativi  
degli organismi partecipati” della parte prima della Sezione operativa (SEO);

vi il decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026  –  Sezione  valore  pubblico  e 
performance,  successivamente  modificato  con decreto  del  Sindaco metropolitano  n.  32  del 
10/06/2024  ed  in  particolare  l’obiettivo  0111/4826  “consolidamento  attività  della  stazione  
unica appaltante”;

vii il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  82  del  29/12/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’“Area gare e contratti e rendicontazione attività progettuali fondi  
nazionali ed internazionali” nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con 
decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023; 

atteso che, con determinazione n. 217 del 25/09/2024, il Responsabile del Settore Uso ed Assetto 
del Territorio del Comune di Camponogara ha disposto di:

- procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  “realizzazione  di  un  nuovo  asilo  nido  comunale  in 
località Campoverardo”, finanziati in parte dall’Unione Europea - Next Generation EU (fondi 
PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.1 – Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia),  per  l’importo di  euro 
1.220.900,00 (iva esclusa), di cui euro 266.718,63 per costi della manodopera, così suddiviso:

 euro 1.182.900,00 per lavori a corpo soggetti a ribasso;

 euro 38.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

- aggiudicare i lavori mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett.  d) del  Codice,  con applicazione del  criterio  del  prezzo più basso ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 4 del Codice, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, e del 
meccanismo  dell’esclusione  automatica  di  cui  all’articolo  54  delle  offerte  che  risultano 
anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

- conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia (S.U.A. 
VE),  ai  sensi  della  convenzione  sopra  citata,  per  indire,  gestire  e  aggiudicare  la  gara  per 
l’affidamento dell’appalto in oggetto;

dato atto che:

i è stato attribuito alla procedura di gara il CIG: B33CD0CE53;

ii in data 30/09/2024 la Città Metropolitana di Venezia, in qualità di Stazione Unica Appaltante, 
ha  avviato  la  procedura  selettiva  nella  piattaforma telematica  certificata  attiva  all’indirizzo 
https://cmvenezia.pro-q.it/,  invitando i seguenti  operatori  economici individuati  dal RUP del 
Comune di Camponogara:

N.
OPERATORE
ECONOMICO

CODICE
FISCALE

INDIRIZZO
SEDE LEGALE

CITTÀ
SEDE LEGALE

N. PROT. 
LETTER

A DI 
INVITO

1
Barzon Costruzioni 
Generali Srl

046460902
84

Viale Austria, 32
Ponte San 
Nicolò (PD)

61697

copia informatica per consultazione



2 Brussi Costruzioni
001905602

68
Via Foscarini, 2/A

Nervesa della 
Battaglia 
(TV)

61699

3
Clea Costruzioni 
Srl

041219802
80

Via Roma, 26/C
Campolongo 
Maggiore 
(VE)

61702

4
Costruzioni 
Bordignon Srl

033440502
69

Via Montegrappa,21/A
Volpago del 
Montello 
(TV)

61704

5
Costruzioni 
Generali Chioggia 
Srl

040021102
70

Via Padre Emilio 
Venturini, 96

Chioggia 
(VE)

61705

6 E.C.I.S. Srl
006815602

72
Via Lazzarini, 28

Marghera 
(VE)

61706

7
Edilit Costruzioni 
Srl

028109002
70

Piazza Giacomo 
Matteotti, 13 bis/2

Campagna 
Lupia (VE)

61707

8 Geobau Srl
013505702

12
Via Enrico Fermi, 22 Bolzano 61708

9
I.C.E.S. Impresa 
Costruzioni Edili 
Stradali Srl

021157503
05

Via Maù, 21
Martignacco 
(UD)

61710

10
Impresa Garbuio 
Srl

021165302
68

Via Casona, 1/A
Sernaglia 
della Battaglia 
(TV)

61711

11 Kostruttiva SCPA
002288402

78
Via Orsato, 3/D

Marghera 
(VE)

61712

12 LF Costruzioni Srl
030401402

65
Via Leonardo Da Vinci, 6

Ponzano 
Veneto (TV)

61713

13 Ri-Legno Srl
023253002

22
Via della Cooperazione, 
167

Trento 61716

14 Ruffato Mario Srl
020051202

88
Via Tergola, 19

Campodarseg
o (PD)

61717

15 Secis Srl
002166909

33
Via Alta, 144 Marcon (VE) 61718

iii la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 16/10/2024 alle ore 
12.00;

iv il  personale  della  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  (Autorità  di  gara  e  testimoni),  alla 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, ha reso le dichiarazioni ai sensi 
degli artt. 16 e 93 del Codice;

visto il verbale del 16/10/2024, prot. n. 66827, dal quale risulta che:

i entro il termine perentorio stabilito dal disciplinare di gara sono pervenute le seguenti offerte:

N.
FORMA DI

PARTECIPAZI
ONE

RAGIONE
SOCIALE

CODICE
FISCALE

VIA SEDE
LEGALE

CITTÀ SEDE 
LEGALE

1
Singola 
impresa

Secis Srl 00216690933 Via Alta, 144 Marcon (VE)

2
Singola 
impresa

Costruzioni Generali 
Chioggia Srl

04002110270
Via Padre Emilio 
Venturini, 96

Chioggia (VE)

copia informatica per consultazione



3
Singola 
impresa

Ruffato Mario Srl 02005120288 Via Tergola, 19
Campodarsego 
(PD)

4

Consorzio fra 
Cooperative - 
lett. b) art. 65, 

comma 2, 
D.lgs. n. 
36/2023

Kostruttiva SCPA 
(consorzio)

00228840278 Via Orsato, 3/D Marghera (VE)

Clodia Srl 
(consorziata 
esecutrice)

03467850271
Via Marco Polo, 
68/b

Chioggia (VE)

5
Singola 
impresa

Clea Costruzioni Srl 04121980280 Via Roma, 26/C
Campolongo 
Maggiore (VE)

6
Singola 
impresa

Barzon Costruzioni 
Generali Srl

04646090284 Viale Austria, 32
Ponte San 
Nicolò (PD)

7
Singola 
impresa

Ri-Legno Srl 02325300222
Via della 
Cooperazione, 167

Trento

ii essendo il  numero delle offerte ammesse superiore a cinque, si è proceduto al calcolo della 
soglia  di  anomalia  di  cui  all’art.  54,  comma  1,  del  Codice,  risultata  pari  a  11,1350,  e 
all’esclusione automatica delle offerte anomale;

iii la miglior offerta proposta per l’aggiudicazione è quella presentata dall’operatore economico 
Secis Srl, c.f. 00216690933, con sede legale in Marcon (VE) - Via Alta n. 144, che ha offerto il 
ribasso del 9,77%;

iv il suddetto operatore economico ha dichiarato di:

 voler eventualmente subappaltare le seguenti lavorazioni appartenenti alle categorie OG1 e 
OG11, nei limiti dell’art. 119 del D.Lgs 36/23: scavi e demolizioni, posa di manufatti e 
pavimentazioni,  di  cordonate,  tubazioni  e  pozzetti,  posa  in  opera  di  conglomerato 
bituminoso, fresature, recinzioni, arredi urbani, opere di segnaletica, opere a verde, opere in 
c.a.,  murature, intonaci, posa pavimentazioni e rivestimenti,  opere di lattoneria, opere di 
dipintura,  opere in ferro,  opere di impermeabilizzazione,  opere termo-idro-sanitario e di 
condizionamento,  opere  elettriche,  opere  serramentistiche,  opere  riguardanti  l’amianto, 
strutture in legno, opere di bonifica, cartongessi;

 confermare il contratto collettivo indicato dal Comune di Camponogara quale contratto da 
applicare al personale dipendente impiegato nell’appalto;

 quantificare il costo della manodopera in euro 266.721,84, superiore all’importo stimato dal 
Comune di Camponogara;

dato atto che:

i il RUP del Comune di Camponogara ha eseguito la verifica del costo della manodopera rispetto 
ai trattamenti salariali minimi inderogabili stabiliti dalla legge o da fonti autorizzate dalla legge 
(art.  110,  comma  4  del  Codice),  nonché  dell’attendibilità  degli  impegni  assunti 
dall’aggiudicatario in riferimento all’art. 102, comma 2, del Codice e dichiarati nel modello 
“Dettaglio costi della manodopera” presentato in sede di offerta e, con nota prot. n. 16135 del 
18/10/2024, acquisita agli atti in data 21/10/2024 con prot. n. 39310, ha comunicato quanto 
segue:

- “Esaminata  la  documentazione  presentata  dall’operatore economico  Secis  Srl,  proposto  
come aggiudicatario, si ritiene il  costo della manodopera indicato nell’offerta economica  
CONGRUO”;

- “Esaminata la concretezza e la reale applicabilità delle modalità proposte dall’operatore  
economico Secis Srl, le stesse sono da ritenersi ATTENDIBILI”;

copia informatica per consultazione



ii l’operatore economico Secis Srl ha dichiarato sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 
445/2000, di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di capacità tecnica 
e professionale richiesti dal disciplinare di gara;

iii nei confronti del predetto operatore economico sono state effettuate le verifiche dei requisiti di 
legge  e  che  le  stesse  hanno  confermato  quanto  dallo  stesso  autodichiarato  in  sede  di 
partecipazione alla gara, come risulta da apposita comunicazione  dell’Area Gare e contratti e 
Rendicontazione attività progettuali fondi nazionali ed internazionali - Servizio contratti, SUA 
e provveditorato prot. n. 69507 del 28/10/2024;

esaminata la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 16/10/2024, prot. n. 66827, e ritenuta 
la stessa legittima e conforme all’interesse pubblico;

ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da parte del dirigente competente ed è conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto 
procedimento; 

D E T E R M I N A

1 di aggiudicare,  per conto del Comune di Camponogara, i lavori di “realizzazione di un nuovo 
asilo nido comunale in località Campoverardo”, finanziati in parte dall’Unione Europea - Next 
Generation  EU  (fondi  PNRR  Missione  4,  Componente  1,  Investimento  1.1),  CIG: 
B33CD0CE53, all’operatore economico Secis Srl, c.f. 00216690933, con sede legale in Marcon 
(VE) - Via Alta n. 144, che ha offerto il ribasso del 9,77%;

2 di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5 
del Codice.

Per  quanto  riguarda  il  rispetto  delle  norme  previste  dal  P.I.A.O.  2024-2026 nella  sezione  del 
P.T.P.C.T.:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 

dirigente  firmatario  e  dei  soggetti  coinvolti  nel  presente  procedimento  di  gara  (misura 
anticorruzione Z10); 

 dà  atto  che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 
firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo riveste  già  la 
funzione del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del 
D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A);

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02), 
in  particolare,  se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Attuazione  misure 
PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09). 

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di  antiriciclaggio  mediante  l’utilizzo  della  check  list  1_A_B di  cui  alla  Circolare  02/2024 
Provvedimento n. 15 del 22/10/2024.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell’Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Proposta n. 6240/2024

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI CAMPONOGARA. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO SECIS SRL, DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO 
NIDO COMUNALE IN LOCALITÀ CAMPOVERARDO, FINANZIATO IN PARTE CON 
FONDI PNRR M4 C1 INV1.1. CUP: J55E24000040001. CIG: B33CD0CE53. N. GARA: 
2024_SUA068.

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


